
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e

VISTA

il D. Legge del 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni) “Governance del

”;PNRR e semplificazioni

VISTO

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

”;innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)

VISTA

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante "Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative

norme di attuazione;

VISTO

Programma di Cooperazione Interreg Mediterranean – progetto “Progetto DESTIMED

PLUS “Ecotourism in Mediterranean Destinations: From Monitoring and Planning to

Promotion and Policy Support”. CUP: E28F20000170006 CIG: 890707921E.

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,

modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e

modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 per il servizio di Controllo di Primo Livello.

Approvazione verbale - provvedimento di aggiudicazione.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

IL DIRETTORE



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

che l’operatore economico invitato, Dott. Luigi Zucca, ha presentato la propria offertaACCERTATO

l'esito dell’apertura della busta di qualifica, tenutasi il giorno 25 novembre 2021;VISTO

che in data 17 novembre 2021 è stata caricata la richiesta di offerta (RDO) sul

sistema SardegnaCAT con codice RDO rfq_377240 e con contestuale trasmissione

all’operatore economico invitato, Dott. Luigi Zucca, libero professionista, iscritto nella

categoria AL32AN "servizi di revisione contabile";

ACCERTATO

gli atti di gara approvati con la sopra richiamata Determinazione a contrarre: lettera d’

invito a formulare offerta, l’allegato A - Dichiarazione sostitutiva di certificazione e

sostitutiva dell’atto di notorietà, l’allegato B - Autorizzazione al trattamento dei dati

personali, l’allegato C - Patto di integrità, l’allegato D - Offerta economica e l’allegato

E - Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI

la Determinazione a contrarre n. 904 Protocollo n. 27132 del 17 novembre 2021, "Pro

gramma di Cooperazione Interreg Mediterranean – progetto “Progetto DESTIMED

PLUS “Ecotourism in Mediterranean Destinations: From Monitoring and Planning to

Promotion and Policy Support” CUP: E28F20000170006. Affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 2

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 D.L. 77

/2021, per il servizio di Controllo di Primo Livello - Importo stimato € 4.000,00 incluse

 è stata indetta la procedura di affidamento diretto coni.v.a. e cassa previdenziale",

richiesta di offerta ad un operatore economico mediante il sistema Regionale

SardegnaCAT, con la quale è contestualmente nominato responsabile unico del

procedimento l'Ing. Gianluca Cocco, Direttore del Servizio SVASI;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022 di ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n.

4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10

marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2);

VISTE

le LL.RR. 9 marzo 2022, n. 3, recante “Legge di stabilità 2022” e n. 4, recante

“Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;

VISTE

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

”;accelerazione e snellimento delle procedure.



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

l'assenza della cosiddetta "incompatibilità successiva" (Pantouflage – Revolving

doors: svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro),

come disciplinata dall'art. 53, comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001;

VERIFICATA

il documento unico di regolarità contributiva (DURC) richiesto dall’ufficio per mezzo

dell’apposito portale informatico dell’INAIL per la richiesta del DURC on line, prot. n.

INAIL_31918201 avente data di richiesta il 22/03/2022, il dott. Luigi Zucca risulta

regolare;

VISTO

l'art. 86, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che “Fatta

eccezione per il DURC, la stazione appaltante, per i certificati e documenti già

acquisiti e scaduti da non oltre sessanta giorni e qualora sia pendente il

procedimento di acquisto, può procedere alla verifica dell’assenza dei motivi di

esclusione con richiesta diretta agli enti certificatori di eventuale conferma del

contenuto dell’attestazione già rilasciata";

VISTO

che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa

efficace solo dopo le verifiche del possesso dei requisiti prescritti;

CONSIDERATO

di dover approvare la proposta di aggiudicazione della procedura per l’affidamento

del "servizio di Controllo di Primo Livello del Progetto DESTIMED PLUS Ecotourism

in Mediterranean Destinations: From Monitoring and Planning to Promotion and

Policy Support”. CUP: E28F20000170006 - Programma Interreg Mediterranean 2014

” in favore dell’operatore economico Dott. Luigi Zucca, per un importo di– 2020

4.000,00 incluse i.v.a. e cassa previdenziale;

RITENUTO

di dover approvare il verbale delle sedute del 25 novembre 2021 e del 2 dicembre

2021, relativo all’apertura della busta di qualifica, alla verifica della regolarità

amministrativa e all’apertura e verifica della busta economica contenente la

corrispondente offerta;

RITENUTO

che nella seduta  per l’apertura della busta economica del 2 dicembre 2021 si

propone l’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico Dott. Luigi Zucca, che

ha presentato un’offerta pari a Euro 4.000,00 IVA  v.a. e cassa previdenziale;incluse i.

CONSIDERATO

e inoltre, come evidenziato nel corrispondente verbale di seduta di apertura della

suddetta busta, è altresì accertata la regolarità amministrativa della documentazione

trasmessa;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26/06/2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

sistemi informativi (SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato della

Difesa dell'Ambiente;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/1998 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

di dovere conseguentemente procedere alle comunicazioni di cui all’articolo 76 del D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO

la disponibilità finanziaria del bilancio regionale 2022, sui capitoli di spesa SC08.8684

/AS e SC08.8685/UE, Missione 19, Programma 02, Macroaggregato 104, su cui far

gravare la spesa derivante dal contratto;

VISTA

inoltre di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva dell’affidamento

subordinandola al verificarsi della condizione sospensiva della convalida del

controllore da parte della Commissione mista Stato-Regioni e Province autonome di

cui sopra;

RITENUTO

con nota prot. n. 3031 del 09/02/2022 la Commissione Mista Stato Regioni e

Province Autonome per il coordinamento sul funzionamento generale del sistema

nazionale di controllo dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 2014-

2020 ha approvato il controllore Dott. Luigi Zucca;

CONSIDERATO

di dover porre l'aggiudicazione e il contratto “ ” per quantosotto condizione risolutiva

attiene l’esito dei controlli di cui sopra, potendo la Stazione Appaltante recedere dallo

stesso contratto qualora dovessero pervenire degli elementi tali da determinare la

revoca dell’aggiudicazione;

RITENUTO

di quanto disposto dalla Lettera di incarico, all’art. 10 “Condizione risolutiva del

”, per il quale “contratto il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito

positivo dei controlli previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e dalle norme

”;proprie delle stazioni appaltanti o degli enti aggiudicatori

PRESO ATTO

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15, 19 comma 9 del "Codice di comportamento del personale

della Regione Sardegna";

VERIFICATA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai

sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, e per

opportuna conoscenza alla Direzione generale della difesa dell'ambiente, sulla base

degli indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019 dell'Assessore

della difesa dell'ambiente.

ART. 6

L’avviso di aggiudicazione dell’appalto è comunicato al soggetto interessato, Dott.

Luigi Zucca, secondo i termini e le modalità prescritti dalla vigente normativa.

ART. 5

Il contratto sarà stipulato in forma privata in conformità all’articolo 32, comma 14 del

D.lgs. 50/2016;

ART. 4

L’aggiudicazione e il contratto sono posti “ ” per quantosotto condizione risolutiva

attiene l’esito dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non ancora

giunti e citati in premessa, potendo la Stazione Appaltante recedere dallo stesso

contratto qualora dovessero pervenire degli elementi tali da determinare la revoca

dell’aggiudicazione.

ART. 3

È approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione e, per le causali citate in

premessa, è aggiudicato in via definitiva l’affidamento al Dott. Luigi Zucca del

procedimento di "Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs

n. 50/2016, modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L.

120/2020 e modificato dall’art. 51 D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 per il

servizio di Controllo di Primo Livello. Programma Interreg Mediterranean 2014 –

2020– progetto “Progetto DESTIMED PLUS Ecotourism in Mediterranean

Destinations: From Monitoring and Planning to Promotion and Policy Support”. CUP:

E28F20000170006".

ART. 2

Per le causali citate in premessa, è approvato il verbale delle sedute del 25

novembre 2021 e del 2 dicembre 2021 relativo alla seduta di apertura della busta di

qualifica, alla verifica della regolarità amministrativa e all’apertura e verifica della

busta economica contenente la corrispondente offerta, oltre che la proposta di

aggiudicazione.

ART. 1

DETERMINA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

                                                    Il Direttore del Servizio

                                                   Gianluca Cocco

                                                    (firmato digitalmente)

Siglato da :

GIOVANNI SATTA


		2022-03-22T09:49:49+0100
	GIANLUCA COCCO
	Firmato digitalmente da


		2022-03-22T09:49:55+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




